Data de solicitação de informações complementares:

Data do recebimento de informações complementares:

Data da vistoria: 30/07/2021 

Data de emissão do parecer técnico: 30/07/2021

2. OBJETIVO:      

É objeto deste parecer analisar a solicitação para supressão de 313 (trezentas e treze) árvores nativas isoladas dispersas em área de
4,3879 ha, no bioma Mata Atlântica. A intervenção tem por objetivo a construção de uma Fábrica de Piscinas de Fibra.

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1. Imóvel rural

A propriedade denominada “Sítio Lorita” está localizada na área rural do município de Esmeraldas, Minas Gerais, às margens da MG-

[...]

Gnorimopsar chopi, Icterus jamacaii, Ramphastos toco, Casmerodius albus, Egretta thula, Crotophaga ani, Guira guira, Coereba
flaveola, Euphonia chlorotica, Dacnis cayana , Thraupis sp., Pyrocephalus rubinus e Tyrannus melancholicus.

4.3.3                 Alternativa técnica e locacional: 

Não se aplica

5. ANÁLISE TÉCNICA

A intervenção através do corte de 313 (trezentas e treze) indivíduos distribuídos em 4,3879 ha, sendo 5 Tabebuia aurea (Ipê-caraíba);
39 Caryocar brasiliense   (Pequizeiro) ; 1 Astronium fraxinifolium ( Gonçalo-alves); 1 Tabebuia alba ( Ipê-amarelo); 100 Qualea
grandiflora ( Pau-terra) ; 57 Bowdichia virgilioides (Sucupira) ;